Corte, conforme se verifica no art. 54 da Lei nº 2.423/96, in verbis: 

Art. 54 - Independentemente do disposto no artigo 53 desta Lei, o Tribunal aplicará aos 

administradores e demais responsáveis, nos âmbitos estadual e municipal, multa de 

até o valor máximo de R$ 68.271,96 (sessenta e oito mil, duzentos e setenta e um reais e 

noventa e seis centavos) ou o equivalente em outra moeda que venha a ser adotadas como 

moeda nacional, pelas desconformidades comprovadas nos autos do processo, observada 

a gradação seguinte: 

I - de 2,5% do valor máximo:  

a) por mês de competência, nos casos de inobservância de prazos legais para remessa ao